たとえ彼自身が頭を下げて自分自身を呑みこむとしてもないからだ。

(7-8 行)^{*17}

カトゥッルスは 74 番と 80 番でそれぞれフェラチオにおける能動的な役と受動的な役をゲッリウスに務めさせ、それぞれの役が持つ否定的な印象をゲッリウスに植え付けている。その上で 88 番では、どちらの役でのフェラチオよりも近親相姦のほうが邪悪であるというのである。この仕掛けは、88-91 番で述べられるゲッリウスの近親相姦への嫌悪感を、読者の中でより強める効果をもつだろう。

3.2 近親相姦 *incestum*

前節で述べた通り、カトゥッルスはフェラチオさせること／することよりも邪悪なものとして、ゲッリウスの近親相姦を取り扱っている。74 番におけるゲッリウスとそのおじの妻との性的関係や、おじにフェラチオさせることも、広く捉えれば近親相姦にあたるだろう。しかし、おじの妻はゲッリウスにとって姻戚であり直接の血縁者ではないであろうこと、おじ本人との関係は想像、ないし示唆されている（脚註 14 を見よ）にすぎないことから、ゲッリウス誹謗詩において近親相姦が本格的に主題とされるのは、88 番からであるといえる。

その 88 番では、「彼は何をしているのか、ゲッリウスよ、母とそして女きょうだいと、むらむらしてトゥニカを脱ぎ捨て夜を明かす者は。彼は何をしているのか、おじに夫であることを許さぬ者は。いったいお前は知っているのか、彼がどれだけ大きな罪を犯しているかを」*Quid facit is, Gelli, qui cum matre atque sorore / prurit et abiectis perugilat tunicis? / quid facit is, patrum qui non sinit esse maritum? / ecquid scis quantum*

^{*17} *non si* (8 行) は「もし……ないならば」 (= *si non*) ではなく、「もし……としても、ない」 (= *non, si*) の意である。Kroll, p. 88 が挙げている通り、48 番 5 行、69 番 3 行、70 番 2 行に同じ構文がある。

suscipiat sceleris? と、母や女きょうだいとの近親相姦が、74 番で扱われたおじにまつわる醜聞と並列されるものとして、初めて言及されている。

次の 89 番でも同じように、母や女きょうだいとの近親相姦がおじにまつわる醜聞と並べられている^{*18}。加えて、「こんなに全てが親類の女の子たちで いっぱい」 *tamque omnia plena puellis / cognatis* (3-4 行) と、他の親類の女性も近親相姦の相手になっていることが示される。その上で、「彼が触れてはいけないもの以外には何にも手を出していないとしても」 *qui ut nihil attingat, nisi quod fas tangere non est* (5 行) と、ゲッリウスが近親相姦以外の性的関係に興味を持っていないということすらほのめかされる。

そして 90 番では、ゲッリウスと母との間の近親相姦に焦点が絞られる。「ゲッリウスとその母の忌むべき結婚によってマグスはうまれ、ペルシア流の占いを習得するがよい。というのも、マグスは母とその息子からうまれなければならないから、もしペルシア人の罰当たりな風習が正しいのなら」 *Nascatur magus ex Gelli matrisque nefando / coniugio et discat Persicum aruspicium: / nam magus ex matre et gnato dignatur oportet, / si uera est Persarum impia religio* (1-4 行) と、単に母との性的関係だけではなく、それによって生まれる子供までもが想像されている。この詩において、88 番から続く近親相姦の主題がクライマックスに達するといえるだろう。

*18 Kitchell (1983), p. 108 は 89 番の *bona mater* (1 行) と *bonus patruus* (3 行) という組み合わせが、74 番の *ipsam uxorem* (3-4 行) と *ipsum patrum* (5-6 行) を想起させるものであることを指摘し、74 番はゲッリウスがおじで実際にイラマチオしていることを述べているのだという自身の読解をもとに、89 番でもゲッリウスとおじとの間の近親相姦的関係が言われているのだと主張している。

3.3 背信 *infidelitas*

カトゥッルスは 88-90 番においてゲッリウスを、近親相姦以外の性的関係に興味を持たないかもしれない、母との近親相姦によって子をなしかねない人間として描きだす。その上で、4 連続で並べられたゲッリウス誹謗詩の 4 番目にあたる 91 番では、主題が近親相姦からゲッリウスのカトゥッルスに対する裏切り、そして恋をめぐる両者のライヴァル関係に移る。

カトゥッルスはゲッリウスと「多くの交際によって結びついていた」*multo coniungerer usu* (7 行) が、ゲッリウスが「信義を守ってくれる」*fidum* (1 行) ことはなく、恋において裏切った。この恋は、「私のこの惨めな、この破滅した恋」*misero hoc nostro, hoc perduto amore* (2 行)、「大いなる恋が私を食い尽くしていた」*me magnus edebat amor* (6 行) と説明されており、詩人とレスピアとの関係を指すと考えるのが普通だろう*19。

カトゥッルスは、ゲッリウスが信義を守りそうな友人だったからではなく、近親相姦だけに性的興味をもっているはずなので、ゲッリウスにとって血縁者ではないレスピアをめぐる恋敵にはならないと思っていたという (1-6 行)。この詩だけを取り出して読んだならば、にわかには理解しがたい突飛な論理ではあるが、88-90 番でゲッリウスの近親相姦が執拗に取り上げられており、なかんずく 89 番ではゲッリウスが近親相姦以外の性的関係に興味をもたないこともすでにほのめかされているため、ここでは近親相姦を行うものとしてのゲッリウスを読者により印象